

正本

檔 號：  
保存年限：

衛生福利部 函

104610



臺北市中山區長春路19號9樓

地址：115204 臺北市南港區忠孝東路6段488號

聯絡人：石婉麗

聯絡電話：(02)26531961

傳真：(02)26531775

電子郵件：sfaa0321@sfaa.gov.tw

受文者：財團法人新光鋼添澄慈善基金會

發文日期：中華民國113年5月17日

發文字號：衛授家字第1130004860號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四

主旨：有關貴基金會所送第5屆第9次董事會會議通過捐助章程修正、112年度工作報告及財務報表等項資料一案，詳如說明，請查照。

說明：

- 一、依據本部社會及家庭署案陳貴基金會113年4月19日新光鋼添澄慈字第11302號函及113年5月14日新光鋼添澄慈字第11303號函辦理。
- 二、有關通過112年度工作報告及財務報表資料1節，本部依財團法人法（下稱本法）第25條第1項規定予以備查，並請依同條第3項第1款規定於備查後1個月內公開。
- 三、有關通過捐助章程修正資料1節，本部依本法第45條第2項第1款規定許可辦理，並請依第12條第2項規定，於15日內向貴管法院辦理變更登記，並於取得換發法人登記證書後15日

內，將該登記證書影本送本部及所在地稅捐稽徵機關備查。

另請至本部社會及家庭署財團法人社會福利基金會資訊系統  
(<https://swift.sfaa.gov.tw/portal/>) / 基金會基本資料管理上傳  
相關檔案。

四、檢還本部已驗印之第5屆第9次董事會紀錄、捐助章程修正條  
文對照表、修正後捐助章程全文各2份。

五、本案聯絡人及電話：莊佳融，(02)26531961。

正本：財團法人新光鋼添澄慈善基金會

副本：

部長 薛瑞元

# 財團法人新光鋼漆澄慈善基金會

## 第5屆第9次董事會記錄

- 一、 時 間：中華民國 113 年 04 月 08 日 星期(一) 下午四時
- 二、 地 點：本會會議室
- 地 址：台北市中山區長春路 19 號 9 樓
- 三、 出席董事：如簽到簿
- 四、 列 席：
- 五、 主 席：張 添 澄 記 錄：林 伶 真
- 六、 主席致詞：
- 七、 報告事項：

(一)、本會第 5 屆第 8 次董事會議已於 112 年 12 月 21 日召開完畢，會議記錄，已送衛生福利部社會及家庭署同意備查(衛授家字第 1130005747 號)。

(二)、捐款報告：新光鋼鐵股份有限公司捐款 800 萬元、瑞臨投資股份有限公司捐款 50 萬元、宏浦投資股份有限公司捐款 50 萬元、豐盟投資股份有限公司捐款 50 萬元、漢霖投資股份有限公司捐款 50 萬元、陳世洋董事捐款 3 萬 6 仟元、輝容慈善事業基金會 240 萬元，合計捐款為 12,436,000 元，全數已計入本基金會 112 年度經費收入，供本會章程各項救助經費運用。

(三)、財務報告：本會 112 年度經費收入共計 12,939,359 元，其中捐贈收入 12,736,000 元，利息收入 503,359 元。經費支出共計 13,249,896 元，收支相抵結紬\$-310,537 元。

(四)、業務報告：本會 112 年度共受理 56 件申請捐助案件，業經常務董事會審查通過，共計 13,120,466 元。

#### 八、承認事項：

(一)、案由：擬具 112 年度工作報告(附件一)。敬請承認。

說明：依照捐助章程第 21 條規定辦理。

決議：經主席徵詢全體出席董事同意一致通過。

(二)、案由：擬具本會 112 年度財務報表(詳如附件二、六)。敬請承認。

說明：本會之各項決算表冊，業經中山聯合會計師事務所王明勝會計師查核完竣，提請董事會承認通過，並依照捐助章程第 21 條規定辦理。

決議：經主席徵詢全體出席董事同意一致通過。

(三)、案由：修改章程第 2 條，主事務所由台北市遷至新北市(附件七捐助章程修正條文對照表)

說明：本會主事務所由原來設於「台北市中山區中山里長春路十九號九樓」遷至「新北市三重區重新路四段 97 號 25 樓」。且座落新址之所有權人「新光鋼鐵股份有限公司」同意無償提供本會使用。

決議：經主席徵詢全體出席董事同意一致通過。

(四)、案由：修改章程第 4 條，捐助金額載明種類(附件七捐助章程修正條文對照表)

說明：依財團法人第 8 條第 1 項第 2 款記載捐助財產種類為現金或銀行存款。

決議：經主席徵詢全體出席董事同意一致通過。

(五)、案由：修改章程第 5 條，董事人數九人減至五人(附件七捐助章程修正條文對照表)

說明：為達成董事會迅速有效推動社會公益，強化董事會決策效率，擬將董事人數九人減至五人，並刪除設置常務董事，強化董事職權。

決議：經主席徵詢全體出席董事同意一致通過。

臨時動議：無

十、散會：

## 財團法人新光鋼添澄慈善基金會

## 112年度工作報告

列印人：林鈴真 列印時間：113/04/02 09:35:20

備查日期：備查文號：

一、依據：依據第5屆第6次董事會議，審議通過之112年度工作計畫執行。

二、執行狀況及成果：

| 工作項目    | 經費預算<br>(單位：新臺幣元) | 執行經費<br>(單位：新臺幣元) | 實施內容                                                                        | 執行成果                                                                                               | 備註 |
|---------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 急難救助    | 500,000           | 1,026,182         | 1. 配合各縣市社福中心轉介個案，辦理急難救助。<br>2. 協助縣市政府災害(變)救濟。                               | 1. 個案受益家庭共7戶。<br>2. 捐嘉義縣太保消防分隊-災情勘查車。                                                              |    |
| 低收入戶補助  | 500,000           | 230,000           | 1. 配合各縣市社福中心轉介個案，辦理清寒救助金。<br>2. 辦理寒冬送暖物資發放計劃。                               | 受益家庭約100戶。                                                                                         |    |
| 兒童福利    | 910,000           | 2,222,246         | 1. 協助偏鄉小學孩童營養早餐、就學補助。<br>2. 協助清寒家庭、隔代教育家庭孩子，課後輔導計畫。<br>3. 協助偏鄉小學教學環境設備提升計劃。 | 1. 二所偏鄉小學接受本會捐助。<br>2. 協助清寒家庭、隔代教育家庭孩子，課後輔導計畫。<br>3. 受益學童約150人。<br>4. 協助三所小學、一所幼兒園，建置智慧教室平板互動教學系統。 |    |
| 青少年福利   | 2,600,000         | 3,567,866         | 1. 辦理國高中、大專院校就學補助。<br>2. 辦理大專院校菁英獎學金計畫。<br>3. 清寒學生提升能力計畫。                   | 1. 捐助清寒學生就學補助。<br>2. 捐助大專院校菁英獎學金24名學生。<br>3. 捐助出獄孩子就學補助。<br>4. 受益人數約40名。                           |    |
| 老人福利    | 700,000           | 919,600           | 1. 協助社福團體辦理獨居老人生活扶助。<br>2. 年節贈送獨居老人年節禮。                                     | 1. 受益人數約200名長者。<br>2. 捐助老人日照中心可躺式休閒椅20張。                                                           |    |
| 身心障礙者福利 | 585,400           | 1,961,000         | 1. 偏遠社福團體物資捐助。<br>2. 身心障礙學生獎助學金。                                            | 1. 協助嘉義創世基金會新建新院。<br>2. 高齡慈兒醫療補助。                                                                  |    |

1

| 工作項目    | 經費預算<br>(單位：新臺幣元) | 執行經費<br>(單位：新臺幣元) | 實施內容                                            | 執行成果                          | 備註 |
|---------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------|----|
|         |                   |                   |                                                 | 3. 協助盲人重建教育。                  |    |
| 醫療補助    | 1,650,000         | 1,103,572         | 1. 協助偏遠地區醫院增補醫療設備。<br>2. 配合各縣市社福中心轉介個案，辦理醫療補助金。 | 1. 個案醫療補助1戶<br>2. 捐助智慧手術大樓開刀房 |    |
| 教育文化    | 100,000           | 20,000            | 協助偏鄉教育、環保教育、醫學科技教育。                             | 協助原住民族推廣教育文化                  |    |
| 其它-社會公益 | 1,100,000         | 2,070,000         | 國軍、社會相關議題研討                                     | 捐助國軍路跑活動、環境復育計畫。              |    |
| 合計      | 8,645,400         | 13,120,466        |                                                 |                               |    |

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



2

董事長：



## 財團法人新光滄源慈善基金會

## 112年度資產負債表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林伶真 列印時間：113/04/02 09:35:20

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

| 資產                   | 112年12月31日 |         | 111年12月31日 |         | 負債及淨值     | 112年12月31日 |         | 111年12月31日 |         |
|----------------------|------------|---------|------------|---------|-----------|------------|---------|------------|---------|
|                      | 金額         | 百分比(%)  | 金額         | 百分比(%)  |           | 金額         | 百分比(%)  | 金額         | 百分比(%)  |
| 流動資產                 |            |         |            |         | 流動負債      |            |         |            |         |
| 現金及約當現金              | 4,802,083  | 13.50%  | 5,897,620  | 16.43%  | 短期借款      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 應付票據      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 備供出售金融資產-流動          | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 應付帳款      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 以成本衡量之金融資產-流動        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 其他應付款     | 78,000     | 0.22%   | 83,000     | 0.23%   |
| 無活絡市場之債務工具投資-流動      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 本期所得稅負債   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 持有至到期日金融資產-流動        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 預收款項      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 應收票據                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 負債準備-流動   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 應收帳款                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 存入保證金-流動  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 其他應收款                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 其他流動負債    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 本期所得稅資產              | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 流動負債合計    | 78,000     | 0.22%   | 83,000     | 0.23%   |
| 存貨                   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |           |            |         |            |         |
| 預付款項                 | 780,000    | 2.19%   | 0          | 0.00%   |           |            |         |            |         |
| 其他流動資產               | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |           |            |         |            |         |
| 流動資產合計               | 5,582,083  | 15.69%  | 5,897,620  | 16.43%  |           |            |         |            |         |
| 非流動資產                |            |         |            |         | 非流動負債     |            |         |            |         |
| 基金                   | 30,000,000 | 84.31%  | 30,000,000 | 83.57%  | 長期借款      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 長期應付票據及款項 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 備供出售金融資產-非流動         | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 負債準備-非流動  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 以成本衡量之金融資產-非流動       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 存入保證金-非流動 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 無活絡市場之債務工具投資-非流動     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 其他非流動負債   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 持有至到期日之金融資產-非流動      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 非流動負債合計   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 採用權益法之投資             | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |           |            |         |            |         |
| 投資性不動產               | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 負債合計      | 78,000     | 0.22%   | 83,000     | 0.23%   |
| 不動產、廠房及設備            | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 淨值        |            |         |            |         |
| 無形資產                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 永久受限淨值    | 30,000,000 | 84.31%  | 30,000,000 | 83.57%  |
| 其他非流動資產              | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 暫時受限淨值    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 非流動資產合計              | 30,000,000 | 84.31%  | 30,000,000 | 83.57%  | 永久受限淨值    | 5,504,083  | 15.47%  | 5,814,620  | 16.20%  |
|                      |            |         |            |         | 淨值其他項目    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
|                      |            |         |            |         | 淨值合計      | 35,504,083 | 99.78%  | 35,814,620 | 99.77%  |
| 資產總計                 | 35,582,083 | 100.00% | 35,897,620 | 100.00% | 負債及淨值總計   | 35,582,083 | 100.00% | 35,897,620 | 100.00% |

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

## 財團法人新光滄源慈善基金會

## 收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林伶真 列印時間：113/04/02 09:35:20

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

| 項目            | 112年度      |         | 111年度     |         | 差異         |          |
|---------------|------------|---------|-----------|---------|------------|----------|
|               | 金額(新臺幣元)   | 百分比(%)  | 金額(新臺幣元)  | 百分比(%)  | 金額(新臺幣元)   | 百分比(%)   |
| 收入            |            |         |           |         |            |          |
| 服務收入          | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 政府補助收入        | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 委辦收入          | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 捐贈收入          | 12,436,000 | 96.11%  | 8,736,000 | 98.14%  | 3,700,000  | 42.35%   |
| 利息收入          | 503,359    | 3.89%   | 165,336   | 1.86%   | 338,023    | 204.45%  |
| 股利收入          | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 銷售貨物或勞務收入     | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 附屬作業組織收入      | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 其他收入          | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 收入合計          | 12,939,359 | 100.00% | 8,901,336 | 100.00% | 4,038,023  | 45.36%   |
| 支出            |            |         |           |         |            |          |
| 業務支出          | 13,120,466 | 101.40% | 7,752,820 | 87.10%  | 5,367,646  | 69.23%   |
| 行政管理支出        | 129,430    | 1.00%   | 108,350   | 1.22%   | 21,080     | 19.46%   |
| 銷售貨物或勞務成本     | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 附屬作業組織支出      | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 其他支出          | 0          | 0.00%   | 3,968     | 0.04%   | -3,968     | -100.00% |
| 支出合計          | 13,249,896 | 102.40% | 7,865,138 | 88.36%  | 5,384,758  | 68.46%   |
| 本期餘絀          | -310,537   | -2.40%  | 1,036,198 | 11.64%  | -1,346,735 | -129.97% |
| 所得稅費用(利益)     | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 本期稅後餘絀        | -310,537   | -2.40%  | 1,036,198 | 11.64%  | -1,346,735 | -129.97% |
| 本期其他綜合餘絀      |            |         |           |         |            |          |
| 備供出售金融資產未實現損益 | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 其他            | 0          | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 本期綜合餘絀        | -310,537   | -2.40%  | 1,036,198 | 11.64%  | -1,346,735 | -129.97% |

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

## 財團法人新光鋼漆澄島基金會

## 112年度淨值變動表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林仲真 列印時間：113/04/02 09:35:20

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

| 項目               | 受限淨值       |      | 未受限淨值  |           | 淨值其他項目 | 合計         |
|------------------|------------|------|--------|-----------|--------|------------|
|                  | 永久受限       | 暫時受限 | 指定用途淨值 | 累積結餘(虧損)  |        |            |
| 111年01月01日餘額     | 30,000,000 | 0    | 0      | 4,778,422 | 0      | 34,778,422 |
| 111年稅後餘額         | —          | —    | —      | 1,036,198 | —      | 1,036,198  |
| 111年受限淨值增加(減少)   | 0          | 0    | —      | —         | —      | 0          |
| 111年未受限淨值增加(減少)  | —          | —    | 0      | 0         | —      | 0          |
| 111年淨值其他項目增加(減少) | —          | —    | —      | —         | 0      | 0          |
| 111年12月31日餘額     | 30,000,000 | 0    | 0      | 5,814,620 | 0      | 35,814,620 |
| 112年01月01日餘額     | 30,000,000 | 0    | 0      | 5,814,620 | 0      | 35,814,620 |
| 112年稅後餘額         | —          | —    | —      | -310,537  | —      | -310,537   |
| 112年受限淨值增加(減少)   | 0          | 0    | —      | —         | —      | 0          |
| 112年未受限淨值增加(減少)  | —          | —    | 0      | 0         | —      | 0          |
| 112年淨值其他項目增加(減少) | —          | —    | —      | —         | 0      | 0          |
| 112年12月31日餘額     | 30,000,000 | 0    | 0      | 5,504,083 | 0      | 35,504,083 |

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

## 財團法人新光鋼漆澄島基金會

## 現金流量表（間接法）

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：林仲真 列印時間：113/04/02 09:35:20

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

| 項目                        | 112年度金額  | 111年度金額   |
|---------------------------|----------|-----------|
| <b>營運活動之現金流量</b>          |          |           |
| 本期稅前餘額                    | -310,537 | 1,036,198 |
| <b>收益費損項目</b>             |          |           |
| 利息收入                      | -503,359 | -165,336  |
| 股利收入                      | 0        | 0         |
| 實物捐贈收入                    | 0        | 0         |
| 利息費用                      | 0        | 0         |
| 呆帳費用                      | 0        | 0         |
| 折舊費用                      | 0        | 0         |
| 攤銷費用                      | 0        | 0         |
| 金融資產評價損失(利益)              | 0        | 0         |
| 採用權益法認列之投資損益              | 0        | 0         |
| 處分投資損失(利益)                | 0        | 0         |
| 處分不動產、廠房及設備損失(利益)         | 0        | 0         |
| 資產減損損失                    | 0        | 0         |
| <b>與營運活動相關之流動資產/負債變動數</b> |          |           |
| 應收票據減少(增加)                | 0        | 0         |
| 應收帳款減少(增加)                | 0        | 0         |
| 其他應收款減少(增加)               | 0        | -70,000   |
| 存貨減少(增加)                  | 0        | 0         |
| 預付款項減少(增加)                | -780,000 | 0         |
| 其他流動資產減少(增加)              | 0        | 0         |
| 應付票據增加(減少)                | 0        | 0         |
| 應付帳款增加(減少)                | 0        | 0         |
| 其他應付款增加(減少)               | -5,000   | 0         |
| 預收款項增加(減少)                | 0        | 0         |
| 其他流動負債增加(減少)              | 0        | 0         |

| 項目                     | 112年度金額    | 111年度金額 |
|------------------------|------------|---------|
| <b>營運產生之現金</b>         |            |         |
| 支付之利息                  | 0          | 3,968   |
| 支付之所得稅                 | 0          | 0       |
| 營運活動之淨現金流入(流出)         | -1,588,896 | 804,830 |
| <b>投資活動之現金流量</b>       |            |         |
| 購入透過損益按公允價值衡量之金融資產     | 0          | 0       |
| 出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款 | 0          | 0       |
| 購入備供出售金融資產             | 0          | 0       |
| 出售備供出售金融資產--價款         | 0          | 0       |
| 購入以成本衡量之金融資產           | 0          | 0       |
| 出售以成本衡量之金融資產--價款       | 0          | 0       |
| 購入無活絡市場之債務工具投資         | 0          | 0       |
| 出售無活絡市場之債務工具投資--價款     | 0          | 0       |
| 購入持有到期日金融資產            | 0          | 0       |
| 出售持有到期日金融資產--價款        | 0          | 0       |
| 基金(增加)減少               | 0          | 0       |
| 購入採權益法之長期股權投資          | 0          | 0       |
| 出售採權益法之長期股權投資價款        | 0          | 0       |
| 購入投資性不動產               | 0          | 0       |
| 出售投資性不動產價款             | 0          | 0       |
| 購入不動產、廠房及設備            | 0          | 0       |
| 出售不動產、廠房及設備價款          | 0          | 0       |
| 購入無形資產                 | 0          | 0       |
| 出售無形資產價款               | 0          | 0       |
| 其他非流動資產(增加)減少          | 0          | 0       |
| 收取之利息                  | 503,359    | 165,336 |
| 收取之股利                  | 0          | 0       |

| 項目                      | 112年度金額    | 111年度金額   |
|-------------------------|------------|-----------|
| 投資活動之淨現金流入(流出)          | 503,359    | 165,336   |
| <b>籌資活動之現金流量</b>        |            |           |
| 短期借款增加(減少)              | 0          | 0         |
| 長期借款增加(減少)              | 0          | 0         |
| 長期應付票據及款項增加(減少)         | 0          | 0         |
| 存入保證金增加(減少)             | 0          | 0         |
| 其他非流動負債增加(減少)           | 0          | 0         |
| 登記基金增加(減少)              | 0          | 0         |
| 支出之利息                   | 0          | -3,968    |
| 籌資活動之淨現金流入(流出)          | 0          | -3,968    |
| <b>本期現金及約當現金增加(減少)數</b> |            |           |
| 匯率變動對現金及約當現金之影響         | 0          | 0         |
| 本期現金及約當現金增加(減少)數        | -1,095,537 | 966,198   |
| <b>期末現金及約當現金餘額</b>      |            |           |
| 期初現金及約當現金餘額             | 5,897,620  | 4,931,422 |
| 期末現金及約當現金餘額             | 4,802,083  | 5,897,620 |



